-1-

粤职协函〔2026〕1号

关于开展 2026年广东省技工院校教师心理健康教育
中级（B证）证书培训及考证（1月班）的通知

各技工院校：

为深入贯彻广东省人力资源和社会保障厅《广东省技工院校

关爱学生工作指导意见》精神，切实加强技工院校学生关心关爱

工作，加强教职工心理健康教育培训，持续优化心理健康课程体

系，着力提升我省技工院校教师队伍综合素质及心理健康教育师

资水平，为国家培养更多“德技并修”的高技能人才。广东省职业

培训和技工教育协会决定开展 2026年广东省技工院校教师心理

健康教育中级（B证）证书培训及考证（1月班）。现就课程安

排通知如下：

一、培训内容

（一）培训种类：职业院校教师心理健康教育中级（B证）

证书。8天 64学时。学满课时后，独立撰写相关论文（1篇：不

少于 1000字），经华南师范大学心理学院审阅通过后获得证书。

（二）培训对象：①本科学历及以上教师，需提交学历证书

-2-

扫描件；②已获取心理健康教育 C证的教师，需提交 C证扫描件

（满足其中一个条件即可报名）。

（三）课程安排：

序号 课程 日期 时间 培训老师

1 教育戏剧在心理健康

教育中的设计与运用
2026年 1月 31日

9:30-11:30
14:30-16:30

曾彦莹

2 青少年的情绪管理

与自我伤害的预防
2026年 2月 1日 曾保春

3 教师压力管理 2026年 2月 7日 王玉洁

4 青少年人格发展

与心理辅导
2026年 2月 8日 窦凯

5 心理咨询概论 2026年 3月 14日 刘志雅

6 鼓励咨询与成长赋能 2026年 3月 15日 梁娟

7 学生心理危机识别与干预 2026年 3月 21日 曾卉君

8 班级管理心理学 2026年 3月 22日 曾庆

备注：以上安排根据实际情况可能略有调整。

二、培训方式

1.线上授课：本次培训常规采用线上授课模式，学员需通过

指定线上平台参与学习，并在专属系统完成实名注册及考勤登记。

所有课程均为直播形式，为保护知识产权，直播课程不提供回放

服务，学员须按时参训，确保学习效果。确有特殊情况无法按时

上课的，须提前履行请假手续并申请补课，每人累计请假次数不

-3-

得超过 2次，逾期不予受理补假及补课申请。

2.送教上门：若学校培训报名人数较多，可结合该校实际教

学需求、场地条件等因素，协商提供送教上门服务，具体授课安

排另行对接确定。

三、相关证书

1.修满学时后，由广东省职业培训和技工教育协会出具继续

教育证明。

2.各学员考勤合格后，提交论文电子版，论文审核通过后，

由华南师范大学心理学院出具职业院校教师心理健康教育中级

（B证）证书。证书由省职协统一邮寄。

四、培训费用

线上培训：B证 1850元/人，含培训费、审核费、证书费等。

五、报名须知

1.根据华南师范大学开班要求，心理 B证每班次人数要求为

150人。

2.请于 2026年 1月 28日前将报名回执表（附件 1）发邮件

至省职协学术信息部 E-mail：gdzyjnb@vip.163.com。

3.每位学员需提交一张近期彩色清晰免冠正面照，照片能看

到两耳轮廓和脖子，照片要求：尺寸大一寸 3.3cm*4.8cm、像素

390*567、分辨率 300dpi、图片格式：jpg、照片文件大小不能小

于 100K；图片背景色可为红、蓝、白三种；照片务必备注姓名，

且与报名表名单一致，名字中间不留空格。

-4-

3.报名成功后，请学员扫码入群，以便查看课程信息和培训

要求。如二维码失效，请及时联系工作人员。

六、汇款方式

汇款名称：广东省职业培训和技工教育协会

开户银行：建行广州小北路支行

账 号：44050142030409001398 （汇款请注明“心理考证”）

七、联系方式

联系人：王彩平 020-83565860、15918782859

地 址：广州市东风中路 437号越秀城市广场南塔 1505

附件：B证（1月班）线上培训报名表

广东省职业培训和技工教育协会

2026年 1月 9日

-5-

附件

B证（1月班）线上培训报名表

单 位

（盖章）
电话

联系人 职务 手机

地址

参 加 人 员 （共 人）

姓 名 性别 联系电话 姓 名 性别 联系电话

备注：请将此表于 2026年 1月 28日前发邮件至 gdzyjnb@vip.163.com；联
系人：王彩平，020-83565860、15918782859（微信同号）。